
 

Comune di Battaglia Terme  
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2024 

 
COPIA 

 

N°5 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SEGRETARIO 
COMUNALE 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
ALESSANDRO MARCANTE 

 
Oggi  ventisei del mese di febbraio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di Prima^ 
convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
MOMOLO MASSIMO Presente  TEMPORIN ANGELA Presente 
ZODIO FILIPPO Assente  RIGO MASSIMO Presente 
BOTTARO MICHELA Presente  FINESSO FRIDA Presente 
RANGO ANTONIO Presente  VARETTO DAVIDE Assente 
DONA' MASSIMO Presente  DONA' DANIELE Presente 
MILANETTO NICOLO' Presente  TROVO' PATRIZIA Presente 
   Presenti   10 Assenti    2 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  RAUCCIO VITTORIA. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOMOLO MASSIMO nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.: 
 
MILANETTO NICOLO' 
FINESSO FRIDA 
DONA' DANIELE 
 
ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



 COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2024 

 

OGGETTO SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
ALESSANDRO MARCANTE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 12/06/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto a convalidare gli eletti alle elezioni 
amministrative del 26/05/2019, previo esame delle condizioni di ineleggibilità e di incompatibilità 
degli stessi;  
 
PRESO ATTO  
- che il sig. Alessandro Marcante, consigliere comunale del gruppo “Battaglia Terme con te” ha 
presentato personalmente le dimissioni, con nota acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 
16/02/2024 n. 1528;  
- che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 38, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, queste sono 
irrevocabili, non necessitano di presa d’atto, sono immediatamente efficaci ed il Consiglio 
comunale deve provvedere entro dieci giorni alla surroga;  
 
EVIDENZIATO che, in merito al termine di dieci giorni anzi citato, il Consiglio di Stato si è 
pronunciato chiarendo che lo stesso ha natura acceleratoria e non perentoria (cfr. Consiglio di Stato, 
sez. V, sent. n. 640 del 17/02/2006);  
 
VISTO l'art. 45, comma 1, del d. lgs. 267/2000 che dispone: "Nei consigli provinciali, comunali e 
circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo 
eletto";  
 
ACCERTATO dal verbale delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni che il primo 
dei candidati non eletti della lista "Battaglia Terme con te", è il sig. Federico Bertin;  
 
DATO ATTO che, con nota del 16/02/2024 n. 1580 è stata comunicata al sig. Bertin la possibilità 
di assumere la carica di consigliere comunale;  
 
ATTESO che, il sig. Federico Bertin ha formalizzato, con nota acquisita al protocollo generale 
dell'Ente in data 19/02/2024 al n. 1622, la volontà di assumere la carica di consigliere comunale, 
dichiarando altresì che nei suoi confronti non sussistono cause di ineleggibilità e/o incompatibilità 
alla carica di consigliere comunale, ai sensi degli artt. 60 e 63 del d.lgs. 267/2000 e del d.lgs. 
39/2013 né cause di incandidabilità di cui alla L.235/2012;  
 
VISTI gli artt. 60 e 63 del d.lgs. 267/2000 che disciplinano le cause di ineleggibilità e di 
incompatibilità alla carica di consigliere comunale;  
 
RICHIAMATI:  
- il Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I del 
TUEL;  
- l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 
provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del 
TUEL);  
- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;  
 



 COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2024 

RITENUTO di procedere, quindi, alla surroga con il primo candidato non eletto della lista 
“Battaglia Terme con te”, sig. Federico Bertin;  
 
RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale;  
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, dal dirigente del settore interessato;  
 
Precisato che la presente non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente, per cui non necessita di parere sotto il profilo della regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000  
 

SI PROPONE 
 
1. di dare atto che non sussistono nei confronti del primo dei non eletti, sig. Federico Bertin, cause 
ostative di ineleggibilità e/o incompatibilità di cui agli artt. 55 e seguenti del d.lgs. 267/00, né di 
incandidabilità ai sensi della L. 235/2012, né altre cause di incompatibilità e/o inconferibilità ai 
sensi del d.lgs. 39/2013;  
 
2. di surrogare il consigliere comunale dimissionario sig. Alessandro Marcante, convalidando 
conseguentemente l'elezione a consigliere comunale del sig. Federico Bertin, primo dei non eletti 
della lista “Battaglia Terme con te”;  
 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 38 comma 4 del d.lgs. 267/00, il sig. Federico Bertin entra in 
carica, quale consigliere comunale, con l’adozione del presente atto;  
 
4. di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i; 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Il Sindaco illustra la proposta evidenziando che dopo le dimissioni del Consigliere Alessandro 
Marcante, entro 10 giorni, il Consiglio è chiamato a surrogare il primo dei non eletti della medesima 
lista elettorale; 

Non registrando alcun intervento, si passa alla votazione della proposta di deliberazione succitata, il 

cui risultato è il seguente: 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA  
 

Di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna 
variazione o integrazione; 
 
 
 
Il Sindaco ringrazia a nome del Consiglio il sig. Marcante per il lavoro svolto e invita il Consigliere 
Federico Bertin a prendere posto tra i banchi dei consiglieri. Il Consigliere Bertin legge un testo che 
viene allegato al presente verbale. Il Sindaco esprime il benvenuto di tutto il Consiglio al nuovo 
consigliere e gli augura buon lavoro. La Consigliera Finesso ribadisce l’augurio del Sindaco e 



 COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2024 

esprime il suo apprezzamento sia per il contenuti del discorso di insediamento sia per il fatto che il 
nuovo consigliere sia una persona giovane che ha a cuore la gestione e il futuro del Comune.  

Il Consigliere Daniele Donà, a nome del capogruppo Davide Varetto, dà il benvenuto al nuovo 
consigliere e lo ringrazia per aver accettato l’incarico, benchè manchino oramai pochi mesi alla 
scadenza del mandato.  

Il Sindaco fa rilevare che la surroga della Consigliera Businaro Marta con la Consigliera Frida 
Finesso non era stata nel 2021 approvata all’unanimità e che tale fatto ha dimostrato, da parte degli 
astenuti, una mancanza di rispetto nei confronti degli elettori, oltre che una disparità di trattamento 
con la convalida dei consiglieri eletti nel 2019 e la surroga odierna, entrambe approvate 
all’unanimità.   

La seduta termina alle ore 18.45 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2024 

 

OGGETTO SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
ALESSANDRO MARCANTE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 MOMOLO MASSIMO  RAUCCIO VITTORIA 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 

82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale, successive modificazioni e norme 
collegate; il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 
82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale, successive modificazioni e norme 

collegate; il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
  



 COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
ALESSANDRO MARCANTE 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 21-02-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Zanardo David 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 

sensi del d.lgs n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale, 
successive modificazioni e norme collegate; il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2024 

 
 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 5 del 26-02-2024 

 
 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
ALESSANDRO MARCANTE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 01-03-2024 al 16-03-2024 con numero di registrazione 
all’albo pretorio 159. 
 
 
 
 
COMUNE DI BATTAGLIA TERME li 
01-03-2024 

L’ INCARICATO 

  
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, Codice 

dell’Amministrazione Digitale, successive modificazioni e norme collegate; il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 26-02-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 5 del 26-02-2024 
 
 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
ALESSANDRO MARCANTE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 L’INCARICATO 
  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, Codice 
dell’Amministrazione Digitale, successive modificazioni e norme collegate; il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 


